Администрация муниципального образования

Старопольское сельское поселение

Сланцевского муниципального района Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
04.03.2014                                                                                               №   20 – п
«О создании Общественной комиссии

по делам несовершеннолетних и защите
их прав при Администрации

Старопольского сельского поселения»

        В целях организации работы по предупреждению детской безнадзорности, беспризорности и правонарушений несовершеннолетних и защите их прав на территории Старопольского сельского поселения, руководствуясь Федеральным законом от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Общественную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Старопольского сельского поселения и утвердить её состав согласно Приложению № 1 к настоящему Постановлению.

2. Утвердить «Положение об Общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Старопольского сельского поселения» согласно Приложению № 2 к настоящему Постановлению.
3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования на сайте администрации.

И.о. глава администрации

муниципального образования                                                                 А.В. Голяка

Приложение № 1

к Постановлению Главы администрации Старопольского сельского поселения

от 04.03.2014 № 20-П

«О создании Общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Старопольского сельского поселения»

СОСТАВ
Общественной комиссии
по делам несовершеннолетних и защите их прав
 при Администрации Старопольского сельского поселения

	Председатель
Общественной Комиссии:

	-
	И.о. глава администрации Старопольского поселения – А.В.Голяка

	Заместитель Председателя

Общественной комиссии:

	-
	Старший инспектор администрации –Н.В. Редченко

	Члены
Общественной комиссии:

	1)
	Смирнова Лариса Иосифовна
	-
	социальный педагог МОУ Старопольская СОШ

	2)
	Базарная Татьяна Андреевна
	-
	И.о. директора МОУ Старопольская СОШ

	3)
	Розмадзе Екатерина Елександровна

	Инструктор противопожарной профилактики ОГПС Сланцевского района

	4)
	Кахраманова Наталья Исмаиловна
	-
	Фельдшер Старопольской врачебной амбулатории (по согласованию);

	5)
	Кузнецова Людмила Николаевна

	Заведующая МДОУ «Старопольский детский сад № 17»

	6)
	Баклагина Налина Мануиловна

	Учитель начальных классов МОУ «Овсищенская начальная школа-детский сад»

Приложение № 2
к Постановлению Главы администрации Старопольского сельского поселения

от 04.03.2014 № 20-П

«О создании Общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Старопольского сельского поселения»
ПОЛОЖЕНИЕ

об Общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

при Администрации Старопольского сельском поселении
1. Общие положения

1.1. Общественная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее Общественная комиссия) является коллегиальным, координирующим органом системы защиты прав несовершеннолетних, профилактики их безнадзорности и правонарушений в Старопольском сельском поселении
1.2. Общественная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, нормативными актами Правительства Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Ленинградской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Старопольского сельского поселения, а также настоящим «Положением об Общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Старопольского сельского поселения» (далее – Положение). Общее руководство и контроль за работой Общественной комиссии осуществляется Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Сланцевского муниципального района.
1.3. Деятельность Общественной комиссии основывается на принципах законности, демократизма, гуманного обращения с несовершеннолетними, поддержки семьи и взаимодействия с ней, индивидуального подхода к несовершеннолетним с соблюдением конфиденциальности полученной информации, обеспечения ответственности должностных лиц и граждан за нарушение прав и законных интересов несовершеннолетних.

2. Порядок образования Общественной комиссии
2.1. Общественная комиссия образуется по решению Главы администрации Старопольского сельского поселения
2.2. Положение об Общественной комиссии, её численный и персональный состав утверждаются Главой администрации Старопольского сельского поселения, при этом она должна состоять не менее чем из семи человек.

2.3. Возглавляет Общественную комиссию председатель – Глава администрации Старопольского сельского поселения. В состав Общественной комиссии на общественных началах могут входить представители органов государственной власти, депутаты Старопольского сельского поселения, представители образовательных, культурно-просветительных учреждений, учреждений здравоохранения.
2.4. Общественная комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы и с учётом необходимости оперативного решения возникающих неотложных вопросов. План работы Общественной комиссии принимается на заседании комиссии ежегодно в конце декабря и утверждается председателем Общественной комиссии.

2.5. Заседания Общественной комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц.

2.6. Заседание Общественной комиссии правомочно, если на нём присутствует не менее половины от общего числа членов комиссии. Решение Общественной комиссии по рассматриваемым вопросам принимается простым большинством голосов от общего числа присутствующих на заседании членов комиссии. Член Общественной комиссии, не согласный с решением комиссии, вправе приложить к решению комиссии особое мнение в письменном виде.

2.7. Повестка дня заседания Общественной комиссии формируется председателем Общественной комиссии не позднее, чем за 3 дня до начала заседания. В повестке дня заседания Общественной комиссии должны быть указаны:

а) номер вопроса;

б) наименование вопроса;

в) кем инициирован вопрос.

2.8. Члены Общественной комиссии обязаны присутствовать на заседании комиссии. О невозможности присутст​вовать на заседании комиссии по уважительной причине член Общественной комиссии заблаговременно информирует председателя Общественной комис​сии с указанием причины отсутствия.

2.9. Заседание Общественной комиссии проводит председатель Общественной комиссии или его заместитель.

2.10. Протокол заседания Общественной комиссии составляется на основании записей (стенограммы), произведённых во время заседания, подготовленных тезисов докладов и выступлений, справок и других материалов.
2.11. Записи во время заседаний Общественной комиссии, сбор материалов и подготовка текста протокола возлагаются на секретаря Общественной комиссии
2.12. В протоколе должны быть указаны:

1) дата и место заседания Общественной комиссии;

2) состав присутствующих членов Общественной комиссии, приглашённых лиц;

3) содержание рассматриваемых материалов;

4) фамилия, имя и отчество лица, в отношении которого рассматриваются материалы, число, месяц, год и место рождения, место его жительства, место работы или учебы, а также иные сведения, имеющие значение для рассмотрения материалов;

5) сведения о явке лиц, участвующих в заседании, разъяснении им их прав и обязанностей;

6) сведения об извещении отсутствующих лиц в установленном порядке;

7) справки, выступления, аналитические материалы;

8) сведения о принятии на заседании Общественной комиссии решения.
2.13. Протоколам присваиваются порядковые номера в пределах работы Общественной комиссии.
2.14 Протокол заседания Общественной комиссии подписывается председательствующим на заседании и ответственным секретарем Общественной комиссии.

2.15. Председатель Общественной комиссии несёт ответственность за организацию работы Общественной комиссии.
3. Основные задачи и полномочия Общественной комиссии

3.1. Общественная комиссия по делам несовершеннолетних, защите их прав в пределах своей компетенции обеспечивает:

1) осуществление мер по реализации, защите и восстановлению прав и законных интересов несовершеннолетних, выявлению и устранению причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних;

2) оказание помощи в трудовом и бытовом устройстве несовершеннолетних, освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы либо вернувшихся из специальных учебно-воспитательных учреждений, содействие в определении форм устройства других несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства, а также осуществление иных функций по социальной реабилитации несовершеннолетних, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Волгоградской области.
3.2. Общественная комиссия в соответствии с основными задачами осуществляет следующие полномочия:

1) принимает участие в разработке целевых программ защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, улучшения условий жизни, охраны здоровья, воспитания, образования, труда и отдыха несовершеннолетних, профилактики их безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий, контролируют в пределах своей компетенции реализацию этих программ;
2) принимает участие в разработке нормативных правовых актов по вопросам защиты прав и охраняемых законом интересов несовершеннолетних;

3) регулярно информирует в установленной форме органы местного самоуправления, а также Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Сланцевского муниципального района о состоянии работы по защите прав и охраняемых законом интересов несовершеннолетних, профилактике их безнадзорности, беспризорности и правонарушений на подведомственной территории;

4) получает безвозмездную, необходимую для осуществления своих полномочий информацию от государственных органов, органов местного самоуправления и организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности;

5) приглашает на свои заседания для получения информации и объяснений по рассматриваемым вопросам должностных лиц, специалистов и граждан;
6) в установленном законом порядке организует контроль, обследование и проверку условий содержания, воспитания, обучения и применения труда несовершеннолетних в семье, в организациях независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности;

7) организует получение необходимых сведений о безнадзорности, правонарушениях несовершеннолетних, пьянстве, наркомании, токсикомании, гибели и травматизме детей, нарушениях прав несовершеннолетних;

8) ведёт учёт и анализ материалов, рассмотренных на заседаниях Общественной комиссии;

9) обобщает полученные данные и результаты анализа;

10) вносит предложения в соответствующие органы и учреждения по предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав;

11) осуществляет действия по координации деятельности органов и учреждений системы защиты прав несовершеннолетних, профилактики их безнадзорности и правонарушений, выявлению и устранению причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних;

12) направляет информацию о необходимости проведения индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними в соответствующие органы и учреждения системы защиты прав несовершеннолетних, профилактики их безнадзорности и правонарушений;

13) в пределах своих полномочий принимает участие в профилактической работе с семьями и несовершеннолетними;

14) в пределах своих полномочий осуществляет контроль за организацией творческого досуга несовершеннолетних по месту жительства, за состоянием воспитательно-профилактической работы с несовершеннолетними в образовательных, культурно-просветительных учреждениях, спортивных организациях, в учреждениях начального профессионального образования;

15) вносит в органы опеки и попечительства предложения о формах устройства и поддержки несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства.

4. Права членов Общественной комиссии

Члены Общественной комиссии имеют право в установленном законодательством Российской Федерации порядке посещать учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности для обследования условий воспитания, обучения и содержания в них несовершеннолетних.